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RESOLUCION No. CNSC - 20192120090165 DEL 30-07-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000304 del 17 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y
teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelanté el proceso de seleccién para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018. '

La Universidad de Medellin, operador contratado por la CNSC para apoyar el desarrollo de la citada
convocatoria, en cumplimiento de sus obligaciones contractuales, efectué la etapa de Valoracion de
Antecedentes respecto de los participantes que superaron las pruebas eliminatorias de los empleos
ofertados, de conformidad con los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC-
y los términos del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Verificados los soportes de los aspirantes, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio
Civil, publicaron el 14 de septiembre de 2018 los resultados de la prueba de Valoracién de Antecedentes de
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 34 del Acuerdo
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, a los aspirantes se les concedi6 el término de cinco (5) dias
habiles siguientes a la publicacién de resultados, para interponer reclamacién en contra del resultado
obtenido en la prueba de Valoracién de Antecedentes, procedimiento que se llevé a cabo entre los dias 17
al 21 de septiembre de 2018.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones procedentes, la
Comision Nacional del Servicio Civil y fa Universidad de Medellin, a través del aplicativo SIMO, publicaron
el 03 de octubre de 2018, los resultados definitivos de la prueba de Valoracién de Antecedentes de la referida
Convocatoria. :

La sefiora MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA, identificada con la cédula de ciudadania No. 51.788.859,
se inscribié en la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA” para el empleo de Profesional, Grado 6,
identificado con la OPEC No. 62078.

En la prueba de Valoracién de Antecedentes la sefiora LOPEZ CORREA obtuvo inicialmente calificacién de
45.00 puntos y con ocasion a la reclamacion presentada el resultado fue modificado a 85.00.

La Universidad de Medellin, al resolver la reclamacién presentada por la sefiora MYRIAM CRISTINA LOPEZ
CORREA, frente al resultado de la prueba de Valoracion de Antecedentes, otorgé 40.00 puntos al titulo de
Maestria en Estudios Politicos, documento con el cual se habia acreditado el Requisito Minimo de Estudio
“Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién” en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.
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La CNSC dispuso iniciar Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120000304 del 17 de enero
de 2019, tendiente a verificar la calificacién otorgada en la prueba de Valoracién de Antecedentes de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA a la aspirante MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA.

A través del mismo Auto, la CNSC otorg6 a la aspirante relacionada, un término de diez (10) dias h'ébi_les
contados a partir de la comunicacién del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion
y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y 130 de
la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion,
vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera
administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucién Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y elaborar
las convocatorias a concurso para el desempeiio de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las
funciones de vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“.) ,

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio 0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

(--)

¢) (...) Toda resolucién de la ComISIOn serd motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicién (...)

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple
las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de adelantar los
procesos de seleccion para la provisién definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos
preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que considere
pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuamon o}
no al principio de mérito.

El articulo 49 del Acuerdo No. 20171000000116 de julio de 2017, preceptia que antes de la publicacién de
la Lista de Elegibles la CNSC puede modificar el puntaje obtenido en las pruebas aplicadas a los
participantes, cuando se compruebe que hubo error, caso en el cual iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 21 de enero de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico a la asplrante enunciada anteriormente,
el contenido del Auto No. 20192120000304 del 17 de enero de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA ejercié su derecho de defensa y contradiccion, con
escrito radicado bajo el numero 20196000071532 del 24 de enero de 2019, encontrandose en el término
definido para tal fin, en los siguientes términos:

“(...) No es viélido el postulado enunciado en el auto No. CNSC - 20192120000304 DEL 17-01-2019, en donde
se manifiesta: “La Universidad de Medellin, al resolver la reclamacion presentada por la sefiora MYRIAM
CRISTINA LOPEZ CORREA, frente al resultado de la prueba de Valoracién de Antecedentes otorgé 40.00
puntos al titulo de Maestria en Estudios Politicos, documento con el cual se habia acreditado el Requisito
Minimo de Estudio “titulo de postgrado en la modalidad de especializacion” en la etapa de Verificacién de
Requisitos Minimos, por lo que, se hace necesario verificar la calificacion de la prueba en comento.”, por cuanto
la Universidad de Medellin, al resolver la reclamacion presentada por mi frente al resultado de la prueba de
Valoracién de Antecedentes oforgd 40.00 puntos al titulo de Maestria en Estudios Politicos, dado que este folio
estaba validado para ser tenido en cuenta en la valoracién de Antecedentes reconociendo el error de haber
desconocido la relacién con las funciones establecidas en la OPEC, y asi se expresa en la respuesta a la
reclamacion. (...)

Por todo lo anteriormente expuesto concluyo lo siguiente:

e Mi formacién de pregrado como licenciada en educacién, mi maestria en estudios politicos y el total de
expenencia profesional relacionada validada para el cargo de 238.13 meses, me permiten cumplir de
manera amplia con los requisitos exigidos para el cargo OPEC 62078.

e Se hacia necesario, 0 la experiencia profesional o la maestria como adicionales a los requisitos minimos
establecidos para que hicieran parte de la prueba de valoracion de antecedentes tal como lo estipula el
Articulo 39 de acuerdo No CNSC -20171000000116 del 24-07-2017-, beneficiandome con un valor de
puntaje méaximo de 40 puntos en cualquier de los casos, dado que cumplia con el requisito. (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto
No. 20192120000304 del 17 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del
articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a verificar la calificacién otorgada en la prueba de Valoracién
de Antecedentes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA a la aspirante MYRIAM CRISTINA LOPEZ
CORREA.

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por la aspirante MYRIAM
CRISTINA LOPEZ CORREA, confrontandolos con los requisitos minimos previstos en la OPEC No.
62078 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concursé, para posteriormente
determinar la educacién y/o experiencia adicional a puntuar en la prueba de Valoracién de
Antecedentes.

e Se establecera si procede o no modificar la calificacion otorgada en la prueba de Valoracién de
Antecedentes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, conforme al analisis descrito en el inciso
anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los
Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre
de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006
del 08 de junio de 2018.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-
para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 62078, denominado Profesional, Grado 6, la aspirante
aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SOEPGE%N EL REPORTE EN LA ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del | Titulo de Licenciada con estudios Educacion Especial
nucleo basico de conocimiento en: Administracion; o | Tiflologia otorgado por la Universidad Pedagégica
Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y | Nacional: documento valido para acreditar educaciéon en
afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de | la modalidad de pregrado, el titulo pertenece al NBC de
Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, | Educacion.

Retaciones Internacionales.

Titulo de Magister en Estudios Politicos otorgado por la
En todos los casos Titulo de Postgrado en la modalidad de | Pontificia Universidad Javeriana: documento vélido para

Especializacion en areas relacionadas con las funciones del | acreditar educaciéon en la modalidad de posgrado;
empleo. conforme lo dispuesto por el articulo 2.2.2.5.3 del

(&



20192120090165 Pagina 4 de 5

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000304 del 17 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

, Decreto 1083 de 2015, cuando para el desemperio de un
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley. empleo se exija titulacion en una modalidad de
educacién superior en posgrado, se entendera cumplido
el requisito de formacién académica correspondiente
cuando se acredite titulo académico en un nivel de
formacion superior al exigido.

Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia | Certificacion expedida por el Instituto Nacional para
profesional relacionada Ciegos sobre el desempefio del cargo de Profesional
Universitario, acredita 238.13 meses de experiencia
profesional relacionada.

Los soportes relacionados en precedencia fueron validados en la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos y por ende la sefiora MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA fue admitida al proceso de seleccion.

Con relacion a la prueba de Valoracion de Antecedentes, los articulos 39 y 40 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, aclarados por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de
2018, disponen que en dicha prueba se realiza la evaluacién de la formacion y la experiencia acreditada por
el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer; por lo tanto, no es posible
otorgar puntaje por los estudios o la experiencia validada en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.

Conforme la informacién expuesta, para el caso de la aspirante MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA, en
la prueba de Valoracién de Antecedentes se asigné puntaje por la Experiencia Profesional Relacionada
adicional que corresponde a 217.13 meses, luego de restar los 21 meses exigidos como requisito minimo,
mismos que otorgaron 40 puntos, en los términos del articulo 43 del Acuerdo de Convocatoria:

“ARTICULO 43°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA .DE
VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacién de la experiencia se tendrén en cuenta los siguientes
criterios:

a. Nivel Asesor y Profesional

o st wocamon " | PUNTAJE Mo
De 49 meses o mas 40
De 37 a 48 meses 30
De 25 a 36 meses 20
De 13 a 24 meses 10
De 1 a 12 meses 5

(..)

Con relacién al Magister en Estudios Politicos otorgado por la Pontificia Universidad Javeriana, fue
erroneamente puntuado por la Universidad de Medellin, toda vez que, como se indicé en precedencia dicho
titulo fue validado para el requisito minimo de educacion.

Es necesario sefialar que para la verificacién de requisitos minimos solo era posible aplicar la equivalencia
de estudio que prevé la OPEC, es decir, suplir el titulo de posgrado por experiencia en los eventos en que
el aspirante no aporté titulo de Especializacién o uno superior equivalente.

De lo anterior se desprende que la calificacién de sefiora MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA en la
prueba de Valoracién de Antecedentes debe modificarse de 85.00 a 45.00 puntos, en razén a que el titulo
de Magister en Estudios Politicos otorgado por la Pontificia Universidad Javeriana se tuvo en cuenta en la
verificacién de requisitos Minimos y por lo tanto, no otorga puntaje en la prueba de valoracién de antecedes.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Modificar la calificacion obtenida en la prueba de Valoracion de Antecedentes por
la sefiora MYRIAM CRISTINA LOPEZ CORREA, en el sentido de no otorgar puntuacién por el titulo de
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Magister en Estudios Politicos otorgado por la Pontificia Universidad Javeriana, conforme a las
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisién a la MYRIAM CRISTINA LOPEZ
CORREA, a la direcciéon electronica registrada con su . inscripcion al proceso de seleccion:
crisloc004@hotmail.com. ' ' '

PARAGRAFO: La notificacién por medio eléctrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc. qov co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTiCULO CUARTO.- Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicion ante la
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en los
. articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No.
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogoté D.C.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ota, D.C. el 30 de julio de 2019

mw(

FRIDOLE BALLEN DUQUE

% -Comisionado

Proyecté: Marcela Car,
Revis¢: Clara Pardo.




